



అంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 55]

AMARAVATI, MONDAY, 16th DECEMBER, 2019.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on - 16^{th} December, 2019.

L. A. BILL No. 55 of 2019.

A BILL FURTHER TO AMEND THE Dr. B.R.AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY ACT, 1982, SRI PADMAVATHI MAHILA VISWA VIDYALAYAM (WOMEN'S UNIVERSITY) ACT, 1983, SRI POTTI SREERAMULU TELUGU UNIVERSITY ACT, 1985, THE ANDHRA PRADESH UNIVERSITIES ACT, 1991, THE DRAVIDIAN UNIVERSITY ACT, 1997, JAWAHARLAL NEHRU TECHNOLOGICAL UNIVERSITIES ACT, 2008, THE JAWAHARLAL NEHRU ARCHITECTURE AND FINE ARTS UNIVERSITY ACT, 2008, AND Dr. ABDUL HAQ URDU UNIVERSITY ACT, 2016.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventieth year of the Republic of India as follows,-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Universities Acts (Second Amendment) Act, 2019.

Short title, extent and Commencement.

(2) It shall come into force on such date as the Government may, by notification, in the Andhra Pradesh Gazette, appoint.

Amendment of Section 10, Act 11 of 1982.

2. In Dr. B.R.Ambedkar Open University Act, 1982, in section 10, in sub-section (1), after item (iii), in the paragraph, the following words shall be added at the end, namely,-

"on the recommendation of the Government.".

Amendment of Section 10, Act 16 of 1983.

3. In Sri Padmavathi Mahila Viswa Vidyalayam (Women's University) Act, 1983, in section 10, in sub-section (1), after item (iii), in the paragraph, the following words shall be added at the end, namely,-

"on the recommendation of the Government.".

Amendment of Section 10, Act 27 of 1985. **4.** In Sri Potti Sreeramulu Telugu University Act, 1985, in section 10, in sub-section (1), after item (iii), in the paragraph, the following words shall be added at the end, namely,-

"on the recommendation of Government.".

Amendment of Section 11, Act 4 of 1991.

5. In the Andhra P radesh Universities Act, 1991, in section 11, in Sub-Section (1) sub-section (1), after item (iii), in the paragraph, the following words shall be added at the end, namely:-

"on the recommendation of the Government.".

Amendment of Section 11, Act 17 of 1997.

6. In the Dravidian University Act, 1997, in section 11, in sub-section (1), after item (iii), in the paragraph, the following words shall be added at the end, namely:-

"on the recommendation of the Government.".

Amendment of Schedule-I Act 30 of 2008.

7. In Jawaharlal Nehru Technological Universities Act, 2008, in the Schedule-I, under the heading "Officers of the University" in clause (1), in sub-clause (1), after item (iii), in the paragraph, the following words shall be added at the end, namely:-

"on the recommendation of the Government.".

Amendment of Schedule-I, Act 31 of 2008.

8. In The Jawaharlal Nehru Architecture And Fine Arts University Act, 2008, in the Schedule, under the heading "Officers of the University" in clause (1), in sub-clause (1), after item (iii), in the paragraph, the following words shall be added at the end, namely:-

"on the recommendation of the Government.".

Amendment of Section 11, Act 13 of 2016.

9. In Dr. Abdul Haq Urdu University Act, 2016, in section 11, in sub-section (6) the following words shall be added at the end, namely,-

"on the recommendation of the Government.".

STATEMENT OF OBJECTIVE AND REASONS

The legislature of the State brought amendments in the year 2011 to the Dr. B.R.Ambedkar Open University Act, 1982, Sri Padmavathi Mahila Viswa Vidyalayam (Women's Uiversity) Act, 1983, Sri Potti Sreeramulu Telugu University Act, 1985, The Andhra Pradesh Universities Act, 1991, The Dravidian University Act, 1997, Jawaharlala Nehru Technological Universities Act, 2008, The Jawaharlal Nehru Archtecture and Fine Arts University Act, 2008 and Dr. Abdul Haq Urdu University Act, 2016. The amendments are as follows: -

The Search Committee shall submit a panel of three persons to the Government in alphabetic order from among whom the State Government shall recommend one person to the Chancellor and the Chancellor shall appoint such person as Vice-Chancellor.

Government examined the matter, it is considered to bring modifications to the above Universities Acts to the effect that the Vice-Chancellor shall be appointed by the Chancellor on the recommendation of the Government. The proposed amendment is as follows:-

The Search Committee shall submit a panel of three persons to the Government in alphabetic order and the State Government shall forward the said panel to the Chancellor who shall appoint the Vice- Chancellor from out of the said panel, on the recommendation of the Government.

This Bill seeks to give effect to the above decision.

Dr.AUDIMULAPU SURESH, MINISTER FOR EDUCATION

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 1(2) of the Bill authorize the Government to issue notification to carry out the purposes of the Act.

The above provision of the Bill regarding Delegated Legislation is thus of a normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

Dr.AUDIMULAPU SURESH,

MINISTER for EDUCATION

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.

The Andhra Pradesh Universities Acts (Second Amendment) Bill, 2019., after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

> Dr.AUDIMULAPU SURESH, MINISTER FOR EDUCATION

P. BALAKRISHNAMACHARYULU, Secretary to State Legislature (I/c.)

පරතුනුධී සි සහාූ හ පටරුప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింబ జుల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2019లోని 55వ శాసనసభ జిల్లు

దా। బి.ఆర్.అంబేద్కర్ సార్వతిక విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 1982, శ్రీ పద్మావతి మహిళా విశ్వవిద్యాలయ (ఉమెన్స్ యూనివర్సిటీ) చట్టము, 1983, త్రీ పొట్టి త్రీరాములు తెలుగు విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 1985, ఆంధ్రప్రదేశ్ విశ్వవిద్యాలయముల చట్టము, 1991, ద్రవిడ విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 1997, జవహర్లాల్ నెహ్రూ సాంకేతిక విశ్వవిద్యాలయముల చట్టము, 2008, జవహర్లాల్ నెహ్రూ వాస్తుశాస్త్ర మరియు లవితకళల విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 2008 మరియు దా। అబ్దల్ హాక్ ఉర్దా విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 2016లను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత (పజారాజ్యపు డెబ్బైయవ సంవత్సరములో ఆంధ్ర(పదేశ్, రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును అంద్రప్రదేశ్ విశ్వవిద్యాలయముల చట్టముల (రెండవ సవరణ) చట్టము, సంగ్రహనామము 2019 అని పేర్కొనవచ్చును.

කරීරා මුංරංభమා.

- (2) ఇది, ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెట్లో అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీనుండి అమలులోనికి వచ్చును.
- 2. డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 1982లోని 10వ పరిచ్ఛేదపు 10వ పరివ్భేదమునకు ఉప–పరిచ్చేదము (1)లో అంశము (iii) తరువాత పేరాగ్రాఫ్ చివరన ఈ క్రింది పదములను చేర్చవలెను, అవేవనగా,-

సవరణ. 1982లో 11వ చట్టము.

"ప్రభుత్వ సిఫారసుపై.".

3. శ్రీ పద్మావతి మహిళా విశ్వవిద్యాలయ (ఉమెన్స్ యూనివర్సిటీ) చట్టము, 1983లోని 10వ పరిష్పేదమునకు 10వ పరిచ్చేదపు ఉప–పరిచ్చేదము (1)లో అంశము (iii) తరువాత పేరాగ్రాఫ్ చివరన ఈ సవరణ. 1983లో 16వ క్రింది పదములను చేర్చవలెను, అవేవనగా,-చట్టము.

"ప్రభుత్వ సిఫారసుపై.".

4. శ్రీ పొట్టి శ్రీరాములు తెలుగు విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 1985లోని 10వ పరిచ్ఛేదపు 10వ పరిచ్ఛేదమునకు ఉప – పరిచ్చేదము (1)లో అంశము (iii)తరువాత పేరాగ్రాఫ్ చివరన ఈ క్రింది పదములను చేర్చవలెను, అవేవనగా, –

సవరణ. 1985లోని 27వ చట్టము.

"ప్రభుత్వ సిఫారసుపై.".

5. ఆంధ్రప్రదేశ్ విశ్వవిద్యాలయముల చట్టము, 1991లోని 11వ పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్చేదము 11 వ పరిచ్చేదమునకు (1)లో అంశము (iii) తరువాత పేరాగ్రాఫ్ చివరన ఈ క్రింది పదములను చేర్చవలెను, అవేవనగా, – 1991లో 4వ చట్టము. "ప్రభుత్వ సిఫారసుపై.".

11వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ. 1997లో 17వ

6. ద్రవిడ విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 1997లోని 11వ పరిచ్చేదపు ఉప–పరిచ్ఛేదము (1)లో అంశము (iii) తరువాత పేరాగ్రాఫ్ చివరన ఈ క్రింది పదములను చేర్చవలెను, అవేవనగా,– "ప్రభుత్వ సిఫారసుపై.".

Iవ అనుసూచికి సవరణ. 2008లో 30వ చట్టము.

చట్టము.

7. జవహర్లాల్ నెహ్రూ సాంకేతిక విశ్వవిద్యాలయముల చట్టము, 2008లోని అనుసూచి–Iలో "విశ్వవిద్యాలయ అధికారులు" అను శీర్నిక క్రింద ఖండము (1)లోని ఉప–ఖండము (1)లో అంశము (iii) తరువాత పేరాగ్రాఫ్ చివరన ఈ క్రింది పదములను చేర్చవలైను, అవేవనగా,– "ప్రభుత్వ సిఫారసుపై.".

Iవ అనుసూచికి సవరణ. 2008లో 31వ చట్టము. 8. జవహర్లాల్ నెహ్లూ వాస్తుశాస్త్ర మరియు లభితకళల విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 2008లోని Iవ అనుసూచిలో "విశ్వవిద్యాలయ అధికారులు" అను శీర్నిక (కింద ఖండము (1)లోని ఉప–ఖండము (1)లో అంశము (iii) తరువాత పేరాగ్రాఫ్ చివరన ఈ క్రింది పదములను చేర్చవలెను, అవేవనగా,

"ప్రభుత్వ సిఫారసుపై.".

11వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ. 2016లో 13వ చట్టము. 9. డా। అబ్దుల్ హక్ ఉర్దూ విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 2016లోని 11వ పరిచ్ఛేదపు ఉవపరిచ్ఛేదము (6) చివరన ఈ క్రింది పదములను చేర్చవలెను, అవేవనగా, – "ప్రభుత్వ సిఫారసుపై.".

ఉద్దేశాలు-కారణాలు

రాష్ట్ర శాసనమండలి 2011వ సంవత్సరములో దాగ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 1982, శ్రీ పద్మావతి మహిళా విశ్వవిద్యాలయ (ఉమెన్స్ యూనివర్శిటీ) చట్టము, 1983, శ్రీ పొట్టి శ్రీరాములు తెలుగు విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 1985, ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ విశ్వవిద్యాలయముల చట్టము, 1991, ద్రవిడ విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 1997, జవహర్లలాల్ నెడ్రూ సాంకేతిక విశ్వవిద్యాలయముల చట్టము, 2008, జవహర్లలాల్ నెడ్రూ వాస్తుశాస్త్ర మరియు లబితకళల విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 2008 మరియు దాగ అబ్దల్ హక్ ఉర్దూ విశ్వవిద్యాలయ చట్టము, 2016లకు సవరణలను తీసుకువచ్చింది. సదరు సవరణలు ఈ క్రింది విధంగా ఉన్నాయి:-

సెర్చ్ కమిటీ అక్షర క్రమంలో ముగ్గురు వ్యక్తులతో ఒక ప్యానెల్ ను ప్రభుత్వమునకు సమర్పించవలెను. వారిలో నుండి ఒకరిని రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఛాన్సలరుకు సిఫారసు చేయవలెను మరియు ఛాన్సలరు అట్టి వ్యక్తిని వైస్–ఛాన్సలరుగా నియమించవలెను.

ప్రభుత్వము ఈ విషయాన్ని పరిశీలించి, వైస్-ఛాన్సలరు ప్రభుత్వ సిఫారసుపై ఛాన్సలరుచే నియమించబడవలెనన్న ప్రభావం మేరకు పై విశ్వవిద్యాలయముల చట్టములలో మార్పులు తీసుకురావాలని భావించింది. ప్రతిపాదిత సవరణ క్రింది విధంగా ఉంది:-

సెర్చ్ కమిటీ అక్షర క్రమంలో ముగ్గరు వ్యక్తులతో ఒక ప్యానెల్సు ప్రభుత్వమునకు సమర్పించవలెను. రాష్ట్ర ప్రభుత్వము సదరు ప్యానెల్సు ఛాన్సలరుకు పంపించవలెను. అతను ప్రభుత్వ సిఫారసుపై సదరు ప్యానెల్ నుండి ఒకరిని వైస్-ఛాన్సలరుగా నియమించవలెను.

ఈ బిల్లు పై నిర్ణయమును అమలుపరచుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

దా.ఆదిమూలపు సురేష్ విద్యాశాఖ మంత్రి

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండము 1(2) అందులో నిర్థిష్టపరచిన విషయముల కొరకు అధిసూచన జారీచేయుటకు ఈ చట్టము యొక్క (ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు (ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నవి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధన సాధారణమైనది మరియు ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశింపబడినవి.

విశ్వవిర్యాలయ చట్టము, 2016లన్ సవరణలను తీసుకువచ్చింది. నదరు నదరణలు ఈ

డా.ఆదిమూలపు సురేష్ విద్యాశాఖ మంత్రి

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ విశ్వవిద్యాలయముల చట్టముల (రెండవ సవరణ) బీల్లు, 2019ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన మీదట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

> దా.ఆదిమూలపు సురేష్ ವಿದ್ಯಾಕಾಖ ಮಂಡಿ

పి. బాలకృష్ణమాచార్తులు, రాష్ట్ర శాసనమండలి కార్యదల్శి (ఇన్ఛాల్జ్).